
Cod. Determ: DTAL64406 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1909/2022

pubblicata il 07/11/2022 Reg. del Settore n. 165 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Progetto integrato per la gestione,  manutenzione ordinaria  e  straordinaria
verde pubblico e spazzamento  - lotti A1, A2,A3,A4 ED A5 e facchinaggio
e  pulizia  degli  immobili  comunali  ad  uso  comunale  Lotto  B  della  Città  di
Cosenza - Liquidazione incarico D.E.C. -  PERIODO: SETTEMBRE 2022-
codice CIG: 82238729DB  - PEC: antonio.moretti.f2553c@ingpec.eu



Cod. Determ: DTAL64406 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1909/2022

pubblicata il 07/11/2022 Reg. del Settore n. 165 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

FRANCESCO LONGOBUCCO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Progetto  integrato  per  la  gestione,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  verde

pubblico  e  spazzamento   -  lotti  A1,  A2,A3,A4  ED  A5  e  facchinaggio  e  pulizia  degli
immobili  comunali  ad  uso  comunale  Lotto  B  della  Città  di  Cosenza  -  Liquidazione
incarico  D.E.C.  -   PERIODO:  SETTEMBRE  2022-  codice  CIG:  82238729DB   -  PEC:
antonio.moretti.f2553c@ingpec.eu

Il Direttore di Settore

Premesso che:
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1454  del  11.06.2018  si  è  proceduto  all’aggiudicazione

definitiva del progetto integrato per la manutenzione e il decoro urbano per la città di Cosenza,
per la durata di anni 5 (cinque) relativamente ai lotti A1-A2-A3-A4;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2284  del  27.09.2018  si  è  proceduto  all’aggiudicazione
definitiva del progetto integrato per la manutenzione e il decoro urbano per la città di Cosenza,
per la durata di anni 5 (cinque) relativamente al lotto A5; 

• nelle seguenti date sono stati stipulati i relativi contratti registrati in Cosenza con i nn. di Rep.
574 serie 3e del 14.3.2019 (lotto A2); 573 serie 3e del 14 marzo 2019 (lotto A5); 733 serie 3e
del 8.4.2019 (lotto A3);785 serie 3e del 12 aprile 2019 (lotto A4);826 serie3 del 17 aprile 2019
(lotto B);914 del 2 maggio 2019 (lotto A2);

• ai sensi dell’art.  101 del decreto legislativo 18 aprile 2016 ,  n.50, l’esecuzione dei  contratti
aventi  ad oggetto  servizi  è  diretta  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  che controlla  i
livelli  di  qualità  delle  prestazioni  e  che si  avvale  a  tal  fine  del  Direttore  dell'Esecuzione del
Contratto (DEC);  

• nello  specifico,  dal  capitolato  speciale  d’appalto  emerge  che  l'U.E.C..  assume  un  ruolo
fondamentale nella fase immediatamente precedente ed in quella immediatamente successiva
alla stipula del contratto dovendosi procedere ad una serie di verifiche documentali ed attivare
le procedure previste dalle norme in materia; 

• con  determina  dirigenziale  n.  2399/2017  e  successiva  n.  2034/2019  sono  stati  nominati  i
responsabili  unici  del  procedimento  (RUP)  per  l’esecuzione  dei  contratti  relativi  ai  lotti
funzionali A1, A2, A3, A4, A5, B;  

• con Determinazione Dirigenziale n.  1358 del  03 nov. 2020 sono stati  approvati  i  verbali  di
gara, inerenti la procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
per l'affidamento del servizio di Direzione dell’Esecuzione del Contratto (DEC) dei servizi di
“Gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria verde pubblico e spazzamento -  lotti  A1,
A2, A3, A4 ed A5” e “facchinaggio e pulizia degli immobili comunali ad uso comunale, Lotto
B” della Città di Cosenza, per la durata di mesi 24, svoltisi nelle seguenti sedute: 08 giugno



Cod. Determ: DTAL64406 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2020, 01 luglio 2020, 21 settembre 2020 e 09 ottobre 2020 e si è proceduto all'aggiudicazione
definitiva dell'appalto in favore dell’Ing. Antonio Moretti, Cod. Fisc.: MRTNTN79P12D086V,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cosenza dal 02.10.2006, al n. 4544 – Sez. A, con studio
in  Cosenza,  Via  D.  Bendicenti  n.  2,  che  ha  conseguito  il  punteggio  complessivo  di  91,126
punti  e  per  un  importo  finale,  al  netto  del  ribasso offerto  del  1,689%,  di  €.  57.020,38  oltre
contributo cassa previdenziale ed Iva al 22% per un totale di €. 72.347,46;

• che in data 03.11.2020 si è proceduto alla consegna in via d'urgenza del Servizio di Direzione
dell'Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  in  favore  dell'ing.  Antonio  Moretti,  con  il  fine  di
garantire  l'esercizio  delle  attività  di  controllo  tecnico-contabile  dell'esecuzione  dei  contratti
surrichiamati  e  di  ogni  altro  compito  meglio  esplicitato  negli  artt.  18  e  seguenti  del  DM  7
marzo 2018, 49;

• che in data 17 Dicembre 2020,è stata sottoscritta convenzione di incarico professionale tra il
Comune  di  Cosenza,  rappresentato  dal  Dirigente  del  Settore,ing.Giovanni  Ramundo   e  il
professionista ing. Antonio Moretti; 

CONSIDERATO CHE:
• il professionista sopra indicato ha svolto  le proprie funzioni con adeguata  professionalità e

diligenza nel periodo SETTEMBRE 2022;
• nel  quadro  economico  inserito  nella  Determinazione  Dirigenziale  n.  167  del  14.02.2022  è

stata impegnata la somma necessaria per Onorari DEC e spese ai sensi dell'art.113 codice degli
appalti; 

• è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva  dal quale risulta che il professionista è
in regola nei confronti della Cassa previdenziale di appartenenza (INARCASSA);

• la  PEC  di  riferimento  dell’ing.  Antonio  Moretti  è  la  seguente:
antonio.moretti.f2553c@ingpec.eu;

• il codice CIG assegnato alla procedura è il seguente: CIG:8223879DB; 
• il professionista ing. Antonio Moretti ha inoltrato per la liquidazione la seguente fattura:

- n.  44/2022  per  complessivi  €  3.014,47  di  cui  €  2.375,85  per  onorario,  €  95,03  per
INARCASSA ed € 543,59 per IVA 22% - relative al  periodo 01-30 SETTEMBRE 2022;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1 - di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;



Cod. Determ: DTAL64406 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2  -  di  liquidare  al  professionista  Antonio  Moretti, C.F.  MRTNTN79P12D086V, indirizzo  PEC:
antonio.moretti.f2253c@ingpec.eu, per  la  prestazione  di  Direttore  Esecuzione  del  Contratto  -
servizio integrato di decoro urbano attualmente in essere, l’importo di  € 3.014,27, giusta fattura n.
n. 44/2022 per complessivi € 3.014,47 di cui € 2.375,85 per onorario, € 95,03 per INARCASSA
ed € 543,59 per IVA 22% - relativa al  periodo 01-30 SETTEMBRE 2022 a mezzo bonifico sul
codice IBAN indicato nella dichiarazione resa ai fini  della tracciabilità dei flussi finanziari  dallo
stesso;  
4  -  di  precisare  che  la  somma  da  liquidare  pari  ad   €  3.014,27  trova  copertura  finanziaria  sul
capitolo 6067/0, giusta determinazione dirigenziale n. 167/2022;
5 - di inviare copia del presente provvedimento al Dirigente del Settore VIII - Ambiente e Decoro
Urbano  -  Parco  Auto,  al  Settore  XIII  -  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  ed  agli  uffici
competenti completa di tutti gli allegati per i provvedimenti consequenziali;
6 - di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
3 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT FATTURA 44/2022_8179505433

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/10/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 03/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


